
РЕШЕНИЕ № 054/06/50-2683/2023

19 декабря 2023 года                                                                                            г. Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Новосибирское УФАС России) по контролю в сфере закупок в составе:

<...>

рассмотрев поступившую из ГКУ НСО «ЦОДД» информацию о нарушении ГКУ НСО
«ЦОДД» при проведении запроса котировок в электронной форме №
0351200025323000001 на выполнение работ по текущему ремонту помещения
столовой административного здания по ул. Дмитрия Донского, 13
законодательства о контрактной системе в сфере закупок, в соответствии с ч.15
ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России из ГКУ НСО «ЦОДД» поступила информация о
нарушении ГКУ НСО «ЦОДД» при проведении запроса котировок в электронной
форме № 0351200025323000001 на выполнение работ по текущему ремонту
помещения столовой административного здания по ул. Дмитрия Донского, 13
законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

Суть заявления ГКУ НСО «ЦОДД» сводится к следующему.

Комиссия по осуществлению закупок ГКУ НСО «ЦОДД» ошибочно признала
соответствующей требованиям извещения о закупке заявку участника закупки с
идентификационным номером заявки №115365060, так как предложение участника
закупки о цене контракта превышает начальную (максимальную) цену контракта.
Данная заявка должна быть признана не соответствующей требованиям и
отклонена.

Изучив информацию, представленную ГКУ НСО «ЦОДД», размещенную в ЕИС,
Комиссия Новосибирского УФАС России установила, что доводы ГКУ НСО «ЦОДД»
нашли свое подтверждение.

Согласно извещению о проведении электронного аукциона начальная
(максимальная) цена контракта составляет 171 013,34 руб.

Участник закупки, подавший заявку № 1 (115365060), сделал предложение о цене
контракта 265 000,00 руб.

Таким образом, информация, указанная в заявке данного участника закупки, не
соответствует требованиям извещения о проведении запроса котировок.

ГКУ НСО «ЦОДД» в адрес Новосибирского УФАС России представило протокол
подведения итогов определения поставщика (исполнителя, подрядчика) от
27.11.2023, согласно которому заявка № 1 (115365060) признана соответствующей,



за принятое решение проголосовала комиссия по осуществлению закупок ГКУ
НСО «ЦОДД» в составе: <...>, <...>, <...>, <...>, <...>.

В нарушение п.п. а) п. 1 ч. 3 ст. 50 Закона о контрактной системе комиссия по
осуществлению закупок ГКУ НСО «ЦОДД» не отклонила заявку № 1 (115365060).

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч.15 ст.99, п.2) ч.22 ст.99 Закона о
контрактной системе, Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать комиссию по осуществлению закупок ГКУ НСО «ЦОДД» нарушившей
п.п. а) п. 1 ч. 3 ст. 50 Закона о контрактной системе.

2. Выдать ГКУ НСО «ЦОДД» и комиссии по осуществлению закупок ГКУ НСО «ЦОДД»
предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной системе
в сфере закупок.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.

 


